
  D.D.G. n. 2147/5S del 18/10/2021                                                                  
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                              

                                                                                              

     UNIONE EUROPEA

  REGIONE SICILIANA
 ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 5
Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo,  sul Fondo di  coesione, sul  Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006 del
Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  e  che  abroga  il
regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108
del trattato;

Visto il  Regolamento (UE) n.  2020/972 della Commissione del  2 Luglio 2020 che modifica il
Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE)
n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti, che proroga fino
al 31 dicembre 2023, il periodo di applicazione dei regolamenti (UE) n. 1407/2013 e (UE) n.
651/2014.

Visto Il  D.D.G.  2690/5S  del  4/12/2020,  rettificato  successivamente  con  il  DDG  2890  del
17/12/2020, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento attività produttive ha preso
atto della proroga al 31.12.2023 di cui al Reg. (UE) n.2020/972, relativa ai regimi di aiuto
nn. SA48751,SA48762, SA52117, SA51844, SA55812, SA51603 relativi alle azioni 1.1.2,
1.1.3, 1.1.5,1.2.1_01, 1.2.1_03 e 1.5.1. ;

Vista la  Comunicazione  della  Commissione  dell’Unione  Europea  C  (2020)  1863  final  del  19
marzo 2020 ad oggetto:  “Quadro temporaneo per  le misure  di  aiuto di  Stato a  sostegno
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e ss.mm.ii.;

Visto l’Atto di approvazione CE C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020;
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del

PO  FESR  Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione  CE
(2015) 5904 del 17 agosto 2015 e Delibera della Giunta regionale n. 358 del 10 ottobre 2019,
di  adozione  del  PO FESR Sicilia  2014/2020 approvato dalla  Commissione Europea con
Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019 ed
in ultimo Delibera n. 325 del 06 agosto 2020 della Giunta Regionale di approvazione della
modifica  al  PO FESR Sicilia  2014/2020,  ed in  particolare:-  l’Asse Prioritario  1 Ricerca,
sviluppo tecnologico e innovazione – Azione 1.1.5 “Sostegno all’avanzamento tecnologico

Cap. 742874                                                                1
 



delle imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei
prodotti e di dimostrazioni su larga scala”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede
programmazione  attuativa  regimi  di  aiuto  P.O.  FESR  2014/2020  –  modifica  della
deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016” e il successivo D.P. n. 01 del
10/01/2017 di emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della Regione,
nonché la  successiva deliberazione n.  111 del  15 marzo 2017 concernente  modifiche ed
integrazioni  alla  stessa  delibera  n.  438/16  ed  il  relativo  D.P.  n.  06  del  17/03/2017  di
emanazione;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 310 del 23 luglio 2020: “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020 – Riprogrammazione del piano finanziario”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n 367 del 03/09/2020 “Programma Operativo FESR
Sicilia 2014/2020. Modifica del Documento di Programmazione Attuativa 2019- 2021 e del
Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione';

Visto il D.D.G. n. 684 del 30 ottobre 2020 del Dipartimento regionale della Programmazione di
approvazione  del  “Manuale  per  l’attuazione  del  Programma  Operativo  FESR  Sicilia
2014/2020, versione ottobre 2020”;

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;
Visto il  D.D.G.  n.2113  5/S  del  14/10/2021  di  concessione,  in  via  provvisoria  del  contributo

complessivo di € 2.759.412,48 al partenariato composto dalle seguenti imprese:
                   Tecnav Systems S.r.l. , con sede legale in Livorno, Piazza Attias, 37 CAP 57125 - P.IVA      

08904271007 contributo € 533.921,00, RNA_COR codice n. 6132097 ;
                   DUNE Srl con sede in Roma, Via Tracia, 4 CAP 00183 P.IVA 01290681004 contributo  €     

562.940,20, RNA_COR codice n.  6132190;
                    Global Power Italia  Unipersonale S.r.l. con sede in Catania, Via Alfredo Agosta, 34 CAP    

95121 P.IVA 04494680871 contributo € 307.550,96 RNA_COR codice n. 6132257  ;
Consiglio Nazionale delle Ricerche con sede in Roma, Piazzale Aldo Moro, 7 CAP 00185 
P.IVA 02118311006 contributo € 355.000,32;

                     Università degli Studi di Palermo con sede in Palermo, Piazza Marina n. 61 CAP 90133,
P.IVA 00605880822, contributo € 1.000.000,00;

Visto l’Allegato  1  al  suddetto  D.D.G. n.  2113 5/S  del  14/10/2021“disciplina  dei  rapporti  coi
beneficiari” ed in particolare l’Art.3 lettera a) nel quale, a causa di un refuso, è stata riportata
erroneamente quale termine per il completamento dell’operazione il  30/06/2022, anziché il
30/06/2023;

Ritenuto pertanto di dover rettificare l’Art.3 lettera a) dell’Allegato 1 al  suddetto D.D.G. n. 2113 5/S
del  14/10/2021,  limitatamente  all’indicazione  del  30/06/2023 quale  termine  per  il
completamento dell’operazione;

Visto           il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  n.  19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13  comma  3  della  legge  regionale  n.  3  del
17/03/2016 – Modifica del decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013 e s.m.i.;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 272 del 14 giugno 2020 con la quale è stato conferito
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive al dott. Carmelo
Frittitta per la durata di tre anni;

Visto            il  DDG  n.  1801  del  24.05.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
responsabile  del  servizio  5S  “Innovazione  tecnologica  e  politiche  per  lo  sviluppo
economico” al dott.  Giuseppe Ammavuta e il  D.D.G. n. 2898 I/A del 30/09/2019, con il
quale  è  stato  approvato  il  contratto  individuale  di  dirigente  preposto  al  Servizio  5S del
Dipartimento Regionale delle Attività produttive;

Visto            il paragrafo 6.3 dell’Avviso pubblico 1.1.5, approvato con D.D.G. n.1349/5 del 14/06/2017
che individua il Responsabile del procedimento nella figura del Dirigente del Servizio 5/S;

Visto              l'articolo 68 comma 5 della  legge regionale  n.  21 del  12/08/2014,  così  come modificata
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Vista la L.r. n.9 del 15/04/2021;

Cap. 742874                                                                2
 



Su proposta    del Servizio 5

DECRETA

Art. 1

Per le ragioni indicate in premessa, l’ Art.3 lettera a) dell’Allegato 1 del D.D.G. n. 2113 5/S del 14/10/2021,
è  rettificato,  limitatamente  alla  indicazione del  30/06/2023 quale  termine previsto per  il  completamento
dell’operazione. 

Art. 2

Sono confermate tutte le altre disposizioni contenute nel citato D.D.G. n. 2113 5/S del 14/10/2021 e
nell’Allegato 1“disciplina dei rapporti coi beneficiari”.

Art.3

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale entro il  termine di  60 giorni  dalla data di  pubblicazione sul  sito ex articolo 68 L.r.  21/2014,
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni dalla stessa
data.

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68,
comma 5 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. e  sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, e sarà pubblicato, per esteso,
sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.
e  sarà pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia https://www.euroinfosicilia.it/ e per estratto sulla
G.U.R.S.

Palermo,                                                                                          FIRMATO                                        
                                                                                         Il DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                 Carmelo Frittitta
                                                                                                  

Cap. 742874                                                                3
 

https://www.euroinfosicilia.it/%20

